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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá účast českých regionálních aktérů v nadnárodním a

meziregionálním odvětví programu INTERREG v období 2007–2013, a to z pohledu teorie

organizačního učení. Zaměřuje se na procesy učení na individuální úrovni, na úrovni

projektové skupiny a na úrovni partnerské organizace, v menší míře též na šíření znalostí a

vědomostí mezi další aktéry na místní i evropské úrovni, kteří nebyli členy projektové

skupiny. Cílem práce je zjistit, jestli dochází k procesům učení na všech těchto úrovních a

také které překážky procesy učení komplikují. Metodou výzkumu je dotazníkové šetření a

semistrukturované rozhovory. Práce dochází k závěru, že během spolupráce na projektu

dochází k individuálnímu i skupinovému učení, přičemž nejčastější překážkou jsou potíže

pramenící z nejednotného prostředí partnerů (rozdílné politické, institucionální či právní

prostředí, nejednotné administrativní prostředí). K organizačnímu učení dochází do určité

míry také, avšak s většími potížemi než na předchozích úrovních. Problémem je především

ukládání tzv. nevýslovných znalostí. Výzkum dále naznačuje, že k efektivnímu šíření

znalostí mezi lokální aktéry, kteří nebyli členy projektové skupiny, dochází. Relevance

zastřešujících výstupů pro aktéry v EU se však zdá být spíše nízká.

Abstract
This diploma thesis examines the participation of Czech regional actors in the

transnational and interregional branches of the INTERREG program in 2007–2013, using

organizational learning theory. It focuses on learning processes on individual, group, and

organizational levels. To a smaller extent, it also examines dissemination of knowledge

towards other actors on the local and European level. The aim of the thesis is to find out

whether these learning processes take place on all the mentioned levels and also to uncover

the main obstacles of these processes. The method of the research is a questionnaire survey

combined with semi-structured interviews. The research reveals that both individual and

group learning take place during the projects. The most common barriers are complications

stemming from differing environments of the actors (different political, institutional, legal,

or administrative environments). Organizational learning takes place as well, but to a

smaller extent than learning on the preceding levels. The main problem is the preservation

of tacit knowledge. The research also suggests that effective dissemination of knowledge

towards other local actors takes place as well. However, the relevance of the final project

outcomes for other EU actors appears to be rather low.
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Úvod
Spolupráce regionálních aktérů z různých států má v Evropě dlouholetou tradici,

jejíž počátky sahají do období po druhé světové válce, kdy začala vznikat bilaterální

partnerství měst, první sdružení regionálních aktérů a prvotní zárodky přeshraniční

spolupráce. Evropská společenství začala územní spolupráci aktivně podporovat v 80.

letech 20. století ve snaze připravit zaostávající pohraniční regiony na dokončení

jednotného trhu. Z pilotních projektů se zanedbatelným rozpočtem se postupem času

vyvinul rozsáhlý program podporující širokou škálu forem územní spolupráce, z nichž

nejrozšířenější je skupina programů INTERREG. Počet uskutečněných projektů v rámci

INTERREG se zvyšuje s každým programovacím obdobím, stejně jako příspěvek

z evropských fondů, který v současném období 2014–2020 přesahuje částku 10 miliard

eur.

Evropská unie, jakož i nečlenské státy, které se na území spolupráci podílí, mohou

z programu INTERREG profitovat hned na několika úrovních. Pro Evropu jako celek

představuje spolupráce regionálních aktérů příležitost rozvíjet společné území harmonicky

a vyvarovat se neefektivního a roztříštěného územního plánování plynoucího z existence

státních hranic. Jednotlivé regiony, které se do programů INTERREG zapojují

prostřednictvím místních samospráv i jiných aktérů, mohou díky spolupráci s jinými

regiony řešit společné problémy nebo problémy přesahující sdílenou hranici, se kterými je

výhodné se vypořádat společnými silami. Samotné organizace, které se přímo účastní

konkrétních projektů, pak mají možnost sdílet své znalosti a ušetřit tak energii, kterou by

jinak plýtvaly na opětovné vynalézání již vynalezeného.

Existuje však množství překážek, které efektivní spolupráci brání. Může se jednat o

potíže pramenící například z nesourodého organizačního, institucionálního,

profesionálního, politického či právního zázemí partnerů nebo o jiné překážky, které

komplikují spolupráci projektové skupiny. Zároveň může docházet k tomu, že organizace,

která se podílí na projektu, není schopná nové znalosti zužitkovat a celý proces učení se

novým věcem se tak zastaví na úrovni jednotlivců, kteří organizaci v projektu zastupují.

Benefity územní spolupráce mohou být omezeny také tehdy, pokud organizace účastnící se

projektu nesdílí nové poznatky s ostatními aktéry ve svém okolí, anebo pokud spolupráce

nevede k výstupům, které by měly přidanou hodnotu pro celou Evropskou unii.
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V zájmu zapojených aktérů, účastnících se regionů i Evropské unie jako celku je

proto zjistit, co brzdí efektivní územní spolupráci. To však není snadný úkol, jednak

vzhledem k velikosti programů INTERREG, a zároveň proto, že typické problémy se

mohou lišit v rámci různých druhů spolupráce i jednotlivých států a regionů. Tato

diplomová práce proto zkoumá jen úzkou část této problematiky, a to účast českých

regionálních aktérů v nadnárodním a meziregionálním odvětví programu INTERREG

v období 2007–2013, a to z pohledu teorie organizačního učení.

Teorie organizačního učení vznikla v 60. letech 20. století primárně v kontextu

podnikového managementu. Ve své obecné podobě klade velký důraz na schopnost firmy

učit se novým věcem a přizpůsobit se měnícím se podmínkám a zkoumá proměny poznání,

chování a rutin organizací a jejich členů. Díky své popularizaci, ke které došlo v 90. letech,

začala být teorie organizačního učení využívána i mimo své původní prostředí, například i

ve výzkumu zaměřeném na regionální rozvoj a evropskou územní spolupráci. Ten zkoumá

mimo jiné specifické překážky, kterým evropská územní spolupráce v tomto ohledu čelí, či

hloubku a typy spolupráce, ke kterým v rámci evropské územní spolupráce dochází.

Časové rozmezí 2007–2013 bylo zvoleno proto, že se jedná o poslední ukončené

kolo programů INTERREG a výsledky výzkumu tak jsou nejaktuálnější možné. Vzhledem

ke zvolené metodě bylo zároveň potřeba, aby si zástupci účastnících se měst pamatovali co

nejvíce detailů. (Viz níže.) Zaměření výzkumu pouze na projekty uskutečněné v rámci

programů nadnárodní a meziregionální spolupráce vychází z toho, že projekty

nadnárodního a meziregionálního typu bývají spíše tzv. měkkého charakteru a pro výzkum

procesů organizačního učení jsou proto vhodnější než projekty přeshraniční spolupráce.

Projekty přeshraniční spolupráce naopak obvykle mívají tzv. tvrdý charakter, jinými slovy

jejich cílem bývá vytvoření hmatatelné infrastruktury. Pro výzkum procesů organizačního

učení tedy nejsou příliš relevantní.1

Cílem této diplomové práce je posoudit, do jaké míry je spolupráce na projektech

INTERREG efektivní z pohledu teorie organizačního učení. Práce se tedy snaží zjistit,

jestli dochází k procesům šíření vědomostí a znalostí na všech potřebných úrovních a také

které překážky procesy učení komplikují. Vzhledem k tomu, že se jedná převážně o interní

1 Rozhovor s Pavlem LUKEŠEM a Vladimírem ŠOURKEM: Odbor evropské územní
spolupráce, Ministerstvo pro místní rozvoj, Praha, 7. 11. 2016.
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procesy uvnitř projektových skupin a zapojených organizací a problémy vnímané jejich

členy, je logické obrátit se při výzkumu právě na ně. Metodou výzkumu bylo proto zvoleno

dotazníkové šetření doplněné o semistrukturované rozhovory se zástupci českých

regionálních aktérů, kteří se programů v nadnárodním nebo meziregionálním odvětví

INTERREG v období 2007–2013 zúčastnili.

Struktura práce

Úvodní kapitola této práce je věnována stručnému přehledu vývoje evropské

územní spolupráce a teoretickému ukotvení práce. Úkolem podkapitoly o vývoji evropské

územní spolupráce je vysvětlit důvody a okolnosti vzniku programů INTERREG a

představit typy územní spolupráce, které tyto programy podporují. Následující podkapitola

se zaměřuje na teoretické pohledy, kterými lze nahlížet na efektivitu územní spolupráce

v rámci programů INTERREG. Těmi jsou teorie horizontální europeizace, teorie učících se

regionů a samozřejmě také teorie organizačního učení. Této teorii je věnována následující

podkapitola, která rozebírá její obecné základy a nejdůležitější myšlenky. Pozornost je poté


[…]


om
petitiveness and A

ttractiveness of C
ities and Regions

D
eveloping Polycentric Settlem

ent Structures and Territorial C
ooperation

C
E

M
ost ke vzdělání (B

enecko)

C
E-A

G
EIN

G
PLA

TFO
RM

C
EN

TRA
L EU

RO
PEA

N
K

N
O

W
LED

G
E PLA

TFO
RM

FO
R A

N

A
G

EIN
G

SO
C

IETY

4: Enhancing C
om

petitiveness and A
ttractiveness of C

ities and Regions
A

ddressing the Territorial Effects of D
em

ographic and Social C
hange on U

rban
and Regional D

evelopm
ent

C
E

Sociologický ústav A
V Č

R (Praha)

A
D

A
PT2D

C
N

EW
IN

N
O

VA
TIVE SO

LU
TIO

N
S TO

A
D

A
PT G

O
VERN

A
N

C
E

A
N

D
M

A
N

A
G

EM
EN

T O
F PU

B
LIC

IN
FRA

STRU
C

TU
RE A

N
D

SERVIC

ES TO
D

EM
O

G
RA

PH
IC

C
H

A
N

G
E IN

SH
RIN

K
IN

G

REG
IO

N
S A

N
D

C
ITIES O

F C
E

4: Enhancing C
om

petitiveness and A
ttractiveness of C

ities and Regions
A

ddressing the Territorial Effects of D
em

ographic and Social C
hange on U

rban
and Regional D

evelopm
ent

C
E

M
endelova univerzita v B

rně

TRA
D

ITIO
N

A
L A

N
D

W
ILD

PRO

M
O

TIN
G

TRA
D

ITIO
N

A
L C

O
LLEC

TIO
N

A
N

D
U

SE O
F W

ILD

PLA
N

TS TO
RED

U
C

E SO
C

IA
L A

N
D

EC
O

N
O

M
IC

D
ISPA

RITIES
IN

C
EN

TRA
L EU

RO
PE

4: Enhancing C
om

petitiveness and A
ttractiveness of C

ities and Regions
C

apitalising on C
ultural Resources for M

ore A
ttractive C

ities and Regions

IVC
Jihočeská U

niverzita v Č
eských

B
udějovicích

U
N

IC
RED

S
U

N
IVERSITY C

O
LLA

B
O

RA
TIO

N
IN

REG
IO

N
A

L D
EVELO

PM
EN

T
SPA

C
ES

1: Innovation and the know
ledge econom

y
Em

ploym
ent, hum

an capital and education

IVC
Jihočeská agentura pro podporu
inovačního podnikání (Č

. B
udějovice)

IN
N

O
FU

N
FU

N
D

IN
G

PO
LIC

IES TO
B

RIN
G

IN
N

O
VA

TIO
N

TO

FIN
A

N
C

E/M
A

RK
ET/PEO

PLE
1: Innovation and the know

ledge econom
y

Innovation, research and technology developm
ent

IVC
Regionální rozvojová agentura
Ú

steckého kraje (Ú
stí n. L.)

G
RISI PLU

S
G

EO
M

A
TIC

S RU
RA

L IN
FO

RM
A

TIO
N

SO
C

IETY IN
ITIA

TIVE PLU
S

1: Innovation and the know
ledge econom

y
The Inform

ation Society

IVC
K

raj Vysočina (Jihlava)

O
SEPA

O
PEN

SO
U

RC
E SO

FTW
A

RE U
SA

G
E B

Y EU
RO

PEA
N

PU
B

LIC

A
D

M
IN

ISTRA
TIO

N
S

1: Innovation and the know
ledge econom

y
The Inform

ation Society

IVC
K

rajský úřad Ú
steckého kraje

E-C
REA

TE
C

U
LTU

RA
L RO

U
TES EN

TREPREN
EU

RSH
IP A

N
D

TEC

H
N

O
LO

G
IES EN

H
A

N
C

EM
EN

T
1: Innovation and the know

ledge econom
y

The Inform
ation Society

IVC
Zlínský kraj

CERTESS
EURO

PEAN
CULTURAL RO

UTES - TRAN
SFER EXPERIEN

CES,
SH

ARE SO
LUTIO

N
S

2: Environm
ent and risk prevention

Cultural heritage and landscape

IVC

Zájm
ové sdružení právnických osob

dotčených provozem
letiště Praha-

Ruzyně
D

-A
IR

D
EC

A
RB

O
N

A
TED

A
IRPO

RT REG
IO

N
S

2: Environm
ent and risk prevention

Energy and sustainable transport

Tereza
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IVC
Centrum

dopravního výzkum
u, v. v. i.

(Brno)

PO
LITE

PO
LICY LEARN

IN
G

IN
IN

FO
RM

ATIO
N

TECH
N

O
LO

G
IES FO

R
PUBLIC TRAN

SPO
RT EN

H
AN

CEM
EN

T
2: Environm

ent and risk prevention
Energy and sustainable transport

IVC
Energetická agentura Vysočiny (Jihlava)

SERPEN
TE

SU
RPA

SSIN
G

EN
ERG

Y TA
RG

ETS TH
RO

U
G

H
EFFIC

IEN
T PU

B
LIC

B

U
ILD

IN
G

S
2: Environm

ent and risk prevention
Energy and sustainable transport
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Energetická agentura Zlínského kraje

CLIM
ACTREG

IO
N

S
REG

IO
N

S FO
R CLIM

ATE PRO
TECTIO

N
: TO

W
ARD

G

O
VERN

AN
CE, FRO

M
KN

O
W

LED
G

E TO
ACTIO

N
2: Environm

ent and risk prevention
N

atural and technological risks (including clim
ate change)

IVC
M
ěstská část Praha 9

IN
VO

LVE
IN

VO
LVIN

G
TH

E PRIVA
TE SEC

TO
R IN

M
O

B
ILITY

M
A

N
A

G
EM

EN
T

2: Environm
ent and risk prevention Energy and sustainable transport

Tereza