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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená diplomová práce se zaměřuje na analýzu zapojení českých regionálních aktérů do programu
INTERREG z hlediska teorie učení. Cíle a výzkumné otázky práce jsou formulovány jasně a srozumitelně.
Autorka si pro svoji práci zvolila zajímavé a v českém akademickém prostředí ne příliš akcentované téma.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma diplomové práce je zpracováno na velmi dobré úrovni. Autorka zkoumanou problematiku vymezuje
v relevantním teoreticko-metodologickém rámci, který vychází z teorie organizačního učení, na jejímž základě
formuluje výzkumná kritéria. Ta slouží jako základ pro analýzu chování a jednání vybraných regionálních aktérů
při realizaci projektů v rámci programu INTERREG. Zvolená metoda odpovídá zaměření výzkumu práce. Od
výzkumného rámce se odvíjí rovněž struktura práce, která je přehledná a jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují. Argumentace autorky je srozumitelná. Práce s prameny a literaturou je na odpovídající úrovni. Autorka
prokázala, že je schopna pracovat s relevantními zdroji. Ocenit lze šíři primárních zdrojů. Práci vhodně doplňují
grafy, diagramy a tabulky, které jsou uvedeny v textu práce, a také přílohy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je po formální a jazykové stránce zpracována způsobem, který odpovídá tomuto typu prací bez větších

gramatických a stylistických prohřešků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově lze konstatovat, že se jedná o práci zdařilou. Autorka prokázala, že se velmi dobře orientuje ve
zvoleném tématu a je schopna je zasadit do odpovídajícího teoreticko-metodologického rámce. Stanovené cíle
byly naplněny za použití relevantních zdrojů.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Komunikace s vedoucí práce probíhala celkem pravidelně. Autorka byla schopna reflektovat připomínky.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak by autorka ohodnotila současné fungování programu INTERREG?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci lze k obhajobě doporučit a ohodnotit známkou výborně.
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